Дело № 1-288/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 мая 2018 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Маслениковой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Дегтяревой С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Пихуля В.Г., представившего удостоверение № 620 и ордер № 8 от 18 января 2018 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого 15 апреля 2015 года Калининским районным судом г. Челябинска с учетом изменений внесенных постановлениями Калининского районного суда г. Челябинска от 18 сентября 2015 года, 12 января 2016 года, 08 декабря 2017 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года 3 месяца. Постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 11 мая 2018 года ФИО1 отменено условное осуждение по приговору Калининского районного суда г. Челябинска от 15 апреля 2015 года и он направлен для дальнейшего отбывания наказания в исправительную колонию общего режима сроком на 3 года, постановление вступило в законную силу 22 мая 2018 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

16.01.2018 года около 18:00 часов ФИО1 находился в ТК «Европа Азия», расположенном по адресу: ул. Кирова 74 в Калининском районе г. Челябинска, когда у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), без цели сбыта, с целью личного употребления, осуществляя который, ФИО1 при помощи сотового телефона списался с неустановленным дознанием лицом и договорился о незаконном приобретении наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 пришел к платежному терминалу, расположенному в ТК «Европа Азия», по адресу: ул. Кирова 74 в Калининском районе г. Челябинска, через который осуществил пополнение указанного ему неустановленным дознанием лицом киви кошелька на сумму 2300 рублей.

После чего неустановленное дознанием лицо сообщило ФИО1 местонахождение незаконно приобретенного им наркотического средства, а именно: у торца дома № 68 по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе г. Челябинска.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел 16.01.2018 года в вечернее время ФИО1 прибыл по указанному неустановленным дознанием лицом адресу, где обнаружил сверток, внутри которого было вещество белого цвета в виде порошка, в состав которого входит - мефедрон (4-метилметкатинон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,56 граммов.

16.01.2018 года в вечернее время, находясь около ТК «Набережный», расположенном по адресу: ул. Кирова 27 в Калининском районе г. Челябинска, ФИО1 часть приобретенного им для личного употребления наркотического средства употребил путем вдыхания через нос, а оставшуюся часть наркотического средства незаконно хранил его при себе до 21:05 часов 16.01.2018 года, когда у дома № 10 по ул. Кыштымская в Курчатовском районе г. Челябинска сотрудниками полиции он был задержан по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ – то есть появление в общественных местах в состоянии опьянения, и при виде сотрудников полиции осуществил сброс, находящегося при нем полимерного пакетика с вышеуказанным веществом, на участок местности у дома № 10 по ул. Кыштымская в Курчатовском районе г. Челябинска.

В ходе осмотра места происшествия в период с 23:16 часов до 23:40 часов 16.01.2018 года в присутствии двух понятых с участка местности у дома № 10 по ул. Кыштымская в Курчатовском районе г. Челябинска был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого было вещество белого цвета в виде порошка.

Согласно справки об исследовании, представленное на исследование вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,56 граммов. В ходе исследования израсходовано 0,01 гр. 

По заключению эксперта, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,55 граммов. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями). Согласно Списку 1 Перечня все смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,56 граммов, отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным по ч. 1 ст. 228 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Пихуля В.Г. поддержал ходатайство ФИО1, заявив, что он проконсультировал подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно и подтверждается материалами дела.

Суд считает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершённые в значительном размере. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает, а смягчающими признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

При назначении наказания суд учитывает положительные характеристики по месту жительства и по месту работы.

С учетом вышеуказанного, обстоятельств и характера совершенного преступления, личности ФИО1, имеющего непогашенную судимость за аналогичное преступление по приговору Калининского районного суда г. Челябинска от 15 апреля 2015 года, условное осуждение по которому три раза продлевалось и впоследствии было отменено, а ФИО1 направлен в исправительную колонию для дальнейшего отбывания наказания, суд полагает, что исправление ФИО1 без изоляции от общества невозможно и ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с назначением окончательного наказания с учетом положений ст. 70 УК РФ.

Суд полагает, что вышеуказанные обстоятельства свидетельствуют о том, что ранее применявшиеся к ФИО1 меры уголовно-правового характера не изменили его поведение, он вновь совершил преступление, в силу чего назначение наказания с применением ст. 73 УК РФ не приведет к его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год три месяца.

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному по настоящему приговору наказания неотбытой части наказания по приговору Калининского районного суда г. Челябинска от 15 апреля 2015 года назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке изменить на содержание под стражей, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 24 мая 2018 года.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей ФИО1 по приговору Калининского районного суда г. Челябинска от 15 апреля 2015 года с 11 мая 2018 года по 24 мая 2018 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средств, в котором содержится мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,54 граммов, смывы с пальцев рук ФИО1, контрольный ватный тампон, упакованные в отдельные полимерные пакеты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от 08.02.2018 г.) уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Судья подпись Ю.В. Винников

Копия верна

Судья Ю.В. Винников

Секретарь Ю.В. Масленикова